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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác quản lý, giám sát việc 

đăng ký, sử dụng hóa đơn trên địa bàn tỉnh An Giang 

 

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-BTC ngày 12/04/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, giám sát việc phát hành, sử dụng 

hóa đơn điện tử; Tổng cục Thuế đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-TCT ngày 

11/4/2023 về việc tăng cường các biện pháp rà soát, kiểm tra hóa đơn nhằm 

ngăn chặn gian lận trong việc sử dụng hóa đơn và Công văn số 2812/TCT-

TTKT ngày 07/7/2023 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống tình trạng 

buôn bán hóa đơn trên không gian mạng. 

Thời gian vừa qua, tình hình vi phạm về quản lý, sử dụng hóa đơn diễn 

biến phức tạp. Một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân lợi dụng chính sách thông 

thoáng của Nhà nước về điều kiện thành lập, mua bán, chuyển đổi chủ sở hữu 

doanh nghiệp, cơ chế tự khai, tự nộp thuế để thực hiện hành vi sử dụng hóa đơn 

không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn để trốn thuế, hoàn thuế, thu 

lợi bất chính, gây thất thu ngân sách nhà nước. Đặc biệt, nhiều đối tượng thông 

qua việc quảng cáo, rao bán hóa đơn trên không gian mạng để thực hiện hành vi 

mua bán hóa đơn trái pháp luật. Để nâng cao trách nhiệm trong quản lý, sử dụng 

hóa đơn, chứng từ nhằm phòng tránh rủi ro về pháp lý nếu sử dụng hóa đơn 

không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn, Ủy ban nhân dân tỉnh xây 

dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, sở, ngành, 

doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố trong công tác quản lý thu chi tài chính, sử dụng hóa đơn chứng từ nhằm 

phòng tránh rủi ro về pháp lý nếu sử dụng hóa đơn không hợp pháp, sử dụng 

không hợp pháp hóa đơn. 

- Phát hiện kịp thời các trường hợp sử dụng hóa đơn không hợp pháp, sử 

dụng không hợp pháp hóa đơn để kịp thời ngăn chặn, khắc phục điều chỉnh kê 

khai, quyết toán thu chi tài chính của cơ quan, đơn vị, nộp đầy đủ số tiền hoàn 

trả vào ngân sách nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thực hiện đúng chính sách 

pháp luật thuế, hóa đơn, chứng từ và pháp luật có liên quan nhằm xử lý kịp thời 
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tổ chức, cá nhân vi phạm nhưng không làm ảnh hưởng đến hoạt động của tổ 

chức, cá nhân chấp hành tốt chính sách pháp luật. 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố cần phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện, 

cung cấp thông tin cho Cơ quan thuế, Cơ quan Công an xử lý kịp thời tổ chức, 

cá nhân có hành vi gian lận, trốn thuế, tham ô, chiếm đoạt tiền ngân sách nhà 

nước qua việc sử dụng hóa đơn trái pháp luật. 

- Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp 

nhà nước thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai 

quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn 

vị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này. 

II. NỘI DUNG 

Yêu cầu các sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà 

nước thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm 

nghiên cứu nắm vững các quy định pháp luật về thuế, hóa đơn, chứng từ (Luật 

Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định 

về hóa đơn chứng từ; Nghị định số 41/2022/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2022 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP 

ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; Thông tư số 

78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019, nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ; Nghị định số 

125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính về 

thuế, hóa đơn; Bộ Luật hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017), trong đó 

lưu ý một số nội dung sau: 

1. Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng hóa đơn 

- Tại khoản 7 Điều 6 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 có quy định: 

“Điều 6. Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý thuế… 

7. Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không xuất hóa đơn theo quy định của 

pháp luật, sử dụng hóa đơn không hợp pháp và sử dụng không hợp pháp hóa 

đơn”   

- Tại điểm a và d khoản 2 Điều 5 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ có quy định: 

“Điều 5. Hành vi bị cấm trong lĩnh vực hóa đơn, chứng từ 

… 

Đối với tổ chức, cá nhân bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ, tổ chức, cá nhân 

có quyền và nghĩa vụ liên quan 

Thực hiện hành vi gian dối như sử dụng hóa đơn không hợp pháp, sử dụng 

không hợp pháp hóa đơn; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
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d) Đưa hối lộ hoặc thực hiện các hành vi khác liên quan hóa đơn, chứng từ 

nhằm thu lợi bất chính.” 

2. Quy định của pháp luật về hành vi sử dụng hóa đơn không hợp 

pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn 

Tại khoản 9 Điều 3 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của 

Chính Phủ quy định: 

“9. Sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp là việc sử dụng hóa đơn, 

chứng từ giả; sử dụng hóa đơn, chứng từ chưa có giá trị sử dụng, hết giá trị sử 

dụng; sử dụng hóa đơn bị ngừng sử dụng trong thời gian bị cưỡng chế bằng 

biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn, trừ trường hợp được phép sử dụng theo 

thông báo của cơ quan thuế; sử dụng hóa đơn điện tử không đăng ký sử dụng 

với cơ quan thuế; sử dụng hóa đơn điện tử chưa có mã của cơ quan thuế đối với 

trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế; sử dụng hóa đơn 

mua hàng hoá, dịch vụ có ngày lập trên hóa đơn từ ngày cơ quan thuế xác định 

bên bán không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền; sử dụng hóa đơn, chứng từ mua hàng hoá, dịch vụ có ngày 

lập trên hóa đơn, chứng từ trước ngày xác định bên lập hóa đơn, chứng từ 

không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền hoặc chưa có thông báo của cơ quan thuế về việc bên lập hóa đơn, 

chứng từ không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với cơ quan có 

thẩm quyền nhưng cơ quan thuế hoặc cơ quan công an hoặc các cơ quan chức 

năng khác đã có kết luận đó là hóa đơn, chứng từ không hợp pháp. 

Sử dụng không hợp pháp hóa đơn, chứng từ là việc sử dụng: Hóa đơn, 

chứng từ không ghi đầy đủ các nội dung bắt buộc theo quy định; hóa đơn tẩy 

xóa, sửa chữa không đúng quy định; sử dụng hóa đơn, chứng từ khống (hóa 

đơn, chứng từ đã ghi các chỉ tiêu, nội dung nghiệp vụ kinh tế nhưng việc mua 

bán hàng hoá, dịch vụ không có thật một phần hoặc toàn bộ); sử dụng hóa đơn 

phản ánh không đúng giá trị thực tế phát sinh hoặc lập hóa đơn khống, lập hóa 

đơn giả; sử dụng hóa đơn có sự chênh lệch về giá trị hàng hóa, dịch vụ hoặc sai 

lệch các tiêu thức bắt buộc giữa các liên của hóa đơn; sử dụng hóa đơn để quay 

vòng khi vận chuyển hàng hóa trong khâu lưu thông hoặc dùng hóa đơn của 

hàng hóa, dịch vụ này để chứng minh cho hàng hóa, dịch vụ khác; sử dụng hóa 

đơn, chứng từ của tổ chức, cá nhân khác (trừ hóa đơn của cơ quan thuế và 

trường hợp được ủy nhiệm lập hóa đơn) để hợp thức hóa hàng hóa, dịch vụ mua 

vào hoặc hàng hóa, dịch vụ bán ra; sử dụng hóa đơn, chứng từ mà cơ quan thuế 

hoặc cơ quan công an hoặc các cơ quan chức năng khác đã kết luận là sử dụng 

không hợp pháp hóa đơn, chứng từ.” 

3. Những rủi ro pháp lý khi sử dụng hóa đơn không hợp pháp, sử dụng 

không hợp pháp hóa đơn 

Đối với hành vi sử dụng hóa đơn không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp 

hóa đơn khi bị phát hiện bên mua, bên bán sẽ bị xử lý theo quy định của pháp 

luật như:  
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- Bị xử phạt vi phạm hành chính có thể bị phạt tiền lên đến 50 triệu đồng; 

không được kê khai khấu trừ thuế giá trị gia tăng, không được xác định chi phí 

được trừ khi tính thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp; nếu bị xác định là 

hành vi trốn thuế thì bị truy thu toàn bộ số tiền thuế trốn, bị xử phạt từ 01 lần 

đến 03 lần số thuế trốn (quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn 

tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP); Trường hợp trốn thuế từ 100 triệu đồng trở 

lên sẽ bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định tại Điều 200 của Bộ Luật 

hình sự năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017;  

- Trường hợp có hành vi mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân 

sách nhà nước theo quy định tại Điều 203 Bộ Luật hình sự năm 2015 cũng bị 

truy cứu trách nhiệm hình sự; trường hợp tổ chức, cá nhân sử dụng hóa đơn, 

chứng từ trái pháp luật nhằm mục đích chiếm đoạt tiền ngân sách nhà nước 

thuộc các hành vi quy định tại các Điều 353 đến 360 của Bộ Luật hình sự năm 

2015 sửa đổi bổ sung năm 2017 sẽ bị truy cứu trách nhiệm hình sự.  

4. Một số lưu ý trong quản lý sử dụng hóa đơn 

- Người bán phải lập hóa đơn đúng thời điểm và giao hóa đơn, chứng từ 

cho người mua theo đúng số lượng, chủng loại, giá trị thực thanh toán khi bán 

hàng hóa, cung cấp dịch vụ theo quy định của pháp luật. 

- Người mua hàng hóa, dịch vụ khi nhận hóa đơn phải kiểm tra hàng hóa, 

dịch vụ ghi trên hóa đơn có đúng thực tế với giao dịch phát sinh không, đối 

chiếu tên, địa chỉ, mã số thuế người bán, ngày lập hóa đơn, số tiền, các tiêu chí 

bắt buộc khác và từ chối nhận hóa đơn nếu người bán có dấu hiệu sử dụng hóa 

đơn không đúng quy định. 

- Để tránh rủi ro liên quan đến sử dụng hóa đơn, người mua hàng hóa, dịch 

vụ thường xuyên truy cập website Tổng Cục Thuế tại địa chỉ: 

https://www.gdt.gov.vn để tra cứu thông tin công khai như: người nộp thuế 

không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký, người nộp thuế bị cơ quan thuế 

cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn, doanh nghiệp có rủi ro cao 

về thuế và hóa đơn; Đồng thời thường xuyên truy cập vào Cổng thông tin quốc 

gia về đăng ký doanh nghiệp tại địa chỉ: https://dichvuthongtin.dkkd.gov.vn/ để 

xem thông tin và tình trạng hoạt động của doanh nghiệp bán hàng, cung cấp dịch 

vụ; đăng nhập vào hệ thống hóa đơn điện tử của Tổng Cục Thuế tại địa chỉ: 

https://hoadondientu.gdt.gov.vn/ sử dụng chức năng tra cứu hóa đơn điện tử mua 

vào, bán ra để tự đối chiếu với số liệu trên hóa đơn của tổ chức, cá nhân mua 

hàng hóa, dịch vụ, kiểm tra sự tồn tại của hóa đơn mua vào trên hệ thống hóa 

đơn điện tử của Tổng cục Thuế, kịp thời phát hiện trường hợp bên bán đơn 

phương thay đổi trạng thái hóa đơn (huỷ, thay thế, điều chỉnh) khi chưa được sự 

đồng ý của bên mua để liên hệ ngay với bên bán xử lý theo đúng quy định pháp 

luật. 

- Nếu phát hiện bên bán có dấu hiệu mua bán sử dụng hóa đơn trái pháp 

luật thì kịp thời thông tin cho cơ quan thuế quản lý doanh nghiệp biết để xử lý 

theo thẩm quyền; Thực hiện khai bổ sung hồ sơ thuế liên quan đến hóa đơn 

https://www.gdt.gov.vn/
https://dichvuthongtin.dkkd.gov.vn/
https://hoadondientu.gdt.gov.vn/
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không hợp pháp (đối với tổ chức, cá nhân nộp thuế) hoặc thu hồi khoản tiền đã 

chi từ ngân sách nhà nước (đối với tổ chức, cá nhân sử dụng tiền ngân sách nhà 

nước liên quan hóa đơn không hợp pháp) theo đúng quy định pháp luật. 

- Các sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước 

thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai, quán triệt 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tuyệt đối không 

thực hiện hành vi mua bán hóa đơn được rao bán trên không gian mạng. Trường 

hợp phát hiện tổ chức, cá nhân có hành vi quãng cáo, rao bán hóa đơn trên 

không gian mạng thì kịp thời thông tin cho Cơ quan Thuế và Cơ quan Công an 

để phối hợp xác minh, điều tra, xử lý. 

- Khi nhận thấy hóa đơn có dấu hiệu bất thường, có thể gặp rủi ro trong kê 

khai thuế (đối với tổ chức, cá nhân nộp thuế) hoặc rủi ro trong sử dụng tiền 

NSNN (đối với cơ quan, đơn vị nhà nước) thì liên lạc ngay với Phòng Tuyên 

truyền - hỗ trợ  người nộp thuế thuộc Cục Thuế tỉnh hoặc Bộ phận Tuyên truyền 

- Hỗ trợ người nộp thuế tại các Chi cục Thuế thành phố, khu vực để được hướng 

dẫn, giải đáp.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước 

thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  

- Tổ chức quán triệt kịp thời nội dung kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, lao động trong đơn vị biết và triển khai thực hiện nghiêm 

túc theo kế hoạch này;  

- Chỉ đạo thực hiện ngay việc rà soát các hóa đơn, chứng từ chi trong sử 

dụng tiền ngân sách nhà nước tại đơn vị, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục sai 

phạm nếu có. 

- Trong quá trình Cơ quan Công an trong và ngoài tỉnh điều tra mở rộng 

các vụ án phát hành, mua, bán hóa đơn, chứng từ trái pháp luật của các doanh 

nghiệp, nếu phát hiện cơ quan, đơn vị có sử dụng hóa đơn khống để tham ô, trốn 

thuế, chiếm đoạt tiền ngân sách nhà nước thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chịu 

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật. 

2. Cục Thuế tỉnh 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến trên báo đài, các phương tiện thông tin 

đại chúng, thông qua các kênh thông tin phổ biến trên địa bàn quản lý để tuyên 

truyền đến các tổ chức, cá nhân nộp thuế về các hành vi bị nghiêm cấm trong 

lĩnh vực hóa đơn, chứng từ, hành vi mua bán, sử dụng hóa đơn trái pháp luật, 

hậu quả pháp lý khi mua, bán sử dụng hóa đơn để thu lợi bất chính, chiếm đoạt 

tiền thuế, tiền của ngân sách nhà nước.   

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông công khai thông tin tổ chức, cá nhân 

có hành vi mua bán hóa đơn để tuyên truyền, góp phần cảnh báo, răn đe các đối 

tượng đã và đang có ý định vi phạm pháp luật về hóa đơn, chứng từ. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hóa đơn, thanh tra, kiểm tra tổ 

chức, cá nhân có dấu hiệu rủi ro hóa đơn theo đúng quy trình nghiệp vụ thuế và 

các văn bản chỉ đạo của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế; xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm hoặc chuyển tin báo, kiến nghị khởi tố đến Cơ quan Công an đối với 

các vi phạm có dấu hiệu tội phạm hình sự về trốn thuế, mua, bán hóa đơn chứng 

từ trái pháp luật. Kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu lĩnh vực Thuế đúng thời 

gian quy định cho Cơ quan điều tra. 

- Trong quá trình quản lý, thanh tra, kiểm tra thuế nếu xác định doanh 

nghiệp có rủi ro cao thì gửi văn bản đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản 

thông báo với Cơ quan Thuế ngay khi doanh nghiệp thuộc danh sách rủi ro cao 

gửi hồ sơ đăng ký giải thể, phá sản, ngừng hoạt động, tạm dừng hoạt động... để 

phối hợp xử lý, tránh chuyển ngay trạng thái hoạt động của doanh nghiệp. 

- Chủ động phối hợp các sở ngành liên quan (Công an, Sở Thông tin và 

Truyền thông,..) thu thập thông tin thông qua các trang mạng cung cấp dịch vụ 

bán hóa đơn trên không gian mạng, qua nghiệp vụ quản lý thuế trên địa bàn để 

nắm bắt các thông tin về đối tượng có nghi vấn bán hóa đơn, qua tin báo, đơn tố 

cáo, phản ánh từ các đơn vị, cá nhân trong và ngoài địa bàn quản lý, qua khai 

thác thông tin do báo chí, các trang mạng xã hội đưa tin để tổ chức rà soát, khai 

thác, nắm bắt thông tin, các dấu hiệu nghi vấn, đáng ngờ, đồng thời phối hợp 

chặt chẽ, chuyển thông tin đến các Cục Thuế có liên quan để triển khai thực hiện 

công tác quản lý thuế theo quy định nhằm ngăn chặn, phòng, chống tình trạng 

buôn bán hóa đơn trên không gian mạng. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Khi nhận được văn bản của Cơ quan Thuế thông tin về doanh nghiệp có rủi 

ro cao thì Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi để kịp thời có văn bản thông báo với 

Cơ quan Thuế khi doanh nghiệp thuộc danh sách rủi ro cao gửi hồ sơ đăng ký 

giải thể, phá sản, ngừng hoạt động, tạm dừng hoạt động... và phối hợp cơ quan 

thuế xử lý, đảm bảo hồ sơ đăng ký doanh nghiệp thực hiện đúng trình tự, thủ tục 

theo quy định. 

4. Công an tỉnh 

- Phối hợp với Cơ quan Thuế trao đổi thông tin, điều tra làm rõ các trường 

hợp có dấu hiệu vi phạm pháp luật thuế, tình hình doanh nghiệp sử dụng hoá 

đơn không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn trong kê khai khấu trừ, 

hoàn thuế, thu hồi nợ thuế; điều tra, truy tố và xử lý nghiêm các trường hợp 

phạm tội in, phát hành, mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách 

nhà nước, trốn thuế. 

- Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng chuyên án điều tra, xử lý 

các hành vi vi phạm mới phát sinh trong lĩnh vực hóa đơn như: quãng cáo, rao 

bán hóa đơn trái pháp luật trên không gian mạng; đánh cắp mật khẩu tài khoản 

sử dụng hóa đơn điện tử của người nộp thuế để xuất hóa đơn sử dụng hoặc bán 

cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu; chỉnh sửa hóa đơn doanh nghiệp đã xuất cho 

người mua, sử dụng hóa đơn giả để chứng minh nguồn gốc hàng hóa,..   
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- Kịp thời phản hồi kết quả điều tra đúng thời gian theo quy định pháp luật 

đối với các trường hợp cơ quan thuế chuyển tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi 

tố đối với các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thuế, hóa đơn, chứng từ.  

5. Sở Tài chính 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố rà soát, kiểm tra việc sử dụng hóa 

đơn, chứng từ chi của đơn vị đảm bảo đúng quy định pháp luật, kịp thời chấn 

chỉnh, khắc phục thu hồi tiền nộp hoàn trả vào ngân sách nhà nước đối với các 

trường hợp sử dụng hóa đơn chứng từ không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp 

hóa đơn, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thu, chi tài chính, sử dụng hóa đơn, 

chứng từ trong quyết toán thu, chi tài chính của các đơn vị trực thuộc. 

6. Kho bạc Nhà nước tỉnh 

Tăng cường chỉ đạo hệ thống kho bạc tỉnh, huyện thực hiện kiểm soát chi 

theo đúng quy định; tập trung kiểm soát hóa đơn, chứng từ trong quyết toán chi 

của các đơn vị. Trường hợp phát hiện dấu hiệu rủi ro cần truy cập Cổng thông 

tin điện tử của Tổng cục Thuế để tra cứu tính hợp pháp của hóa đơn, chứng từ 

của doanh nghiệp phát hành hoặc phối hợp thông báo cho Cục Thuế, các Chi 

cục Thuế để xác minh tính hợp pháp của hóa đơn, chứng từ.  

7. Sở Công Thương 

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác quản lý, kiểm 

tra thị trường, ngăn chặn, phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ 

hoặc sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao.  

8. Cục Quản lý thị trường 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác quản lý, 

kiểm tra thị trường, ngăn chặn, phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả, vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ 

hoặc sử dụng hóa đơn chứng từ không hợp pháp theo chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao.  

Trong quá trình kiểm tra hàng hóa tại các kho, bãi, nơi tổ chức, cá nhân 

kinh doanh hoặc hàng hóa vận chuyển trên khâu lưu thông cần truy cập Cổng 

thông tin điện tử của Tổng cục Thuế để tra cứu tính hợp pháp của hóa đơn, 

chứng từ, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi sử dụng hóa đơn, chứng từ trái pháp 

luật. 

9. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình An 

Giang và Báo An Giang   

 Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình An 

Giang và Báo An Giang phối hợp Cục Thuế tỉnh thực hiện tuyên truyền rộng rãi 
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các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng hóa đơn cho tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn tỉnh được biết để thực hiện đúng pháp luật; đưa tin, bài các trường hợp vi 

phạm trên địa bàn tỉnh và toàn quốc đã bị xử lý để răn đe, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch rà soát, xử lý hành vi 

quảng cáo, rao bán hóa đơn, cung cấp dịch vụ buôn bán hóa đơn trên không gian 

mạng; triển khai các biện pháp nghiệp vụ ngăn chặn và xử lý các hoạt động 

buôn bán hóa đơn của các đối tượng cung cấp dịch vụ hóa đơn trên không gian 

mạng; kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan thuế, Công an về các đối tượng 

có hành vi quãng cáo, rao bán hóa đơn trên không gian mạng và phối hợp xử lý 

các vi phạm theo thẩm quyền.   

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố ban hành công văn chỉ đạo các cơ 

quan, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện về tăng cường công tác 

quản lý, giám sát việc phát hành, sử dụng hóa đơn; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền quy định pháp luật về quản lý, sử dụng hóa đơn cho tổ chức, cá nhân trên 

địa huyện được biết để thực hiện đúng pháp luật. 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp, doanh 

nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển 

khai thực hiện nghiêm kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh 

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Cục Thuế tỉnh để được 

hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:  
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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